


Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 21 Pág. 6934Martes, 31 de enero de 2012

A su vez, el artículo 44 de la Ley 2/2010, de 11 de marzo, de Derechos de los 
Ciudadanos en sus relaciones con la Administración de la Comunidad de Castilla y 
León y de Gestión Pública dispone que, los ciudadanos tienen derecho a relacionarse 
electrónicamente con la Administración Autonómica, previéndose asimismo el que por 
causas objetivas justificadas, se utilicen sólo medios electrónicos para la comunicación con 
la Administración de la Comunidad, siempre que por su capacidad económica o técnica, 
dedicación profesional u otros motivos acreditados tengan garantizados el acceso y 
disponibilidad de los medios electrónicos necesarios, tal y como ocurre en el procedimiento 
que se regula en esta Orden.

El procedimiento electrónico que se aprueba en la presente Orden, tiene el carácter 
de exclusivo, en base a que el procedimiento de cálculo asociado a la certificación de 
eficiencia energética de edificios implica necesariamente la utilización de aplicaciones 
informáticas al efecto y, tal y como establece el Decreto 55/2011, de 15 de septiembre, 
por el que se regula el procedimiento para la certificación de eficiencia energética de 
edificios de nueva construcción en la Comunidad de Castilla y León, cualquier certificado 
deberá ser suscrito obligatoriamente por un técnico con titulación académica y profesional 
habilitante para redacción de proyectos de edificación o de sus instalaciones térmicas, 
siendo éste un sector de actividad cuya dedicación profesional tiene garantizados el 
acceso y disponibilidad de los medios electrónicos necesarios.

Así mismo, es importante señalar que el procedimiento de tramitación exclusivamente 
electrónico implica, sin duda, la simplificación documental en los procedimientos 
administrativos; por ello, en esta Orden, se tienen en cuenta lo previsto en el Decreto 
23/2009, de 26 de marzo de 2009, sobre medidas relativas a la simplificación documental 
en los procedimientos administrativos en Castilla y León, y en la Orden ADM/941/2009, 
de 2 de mayo, por la que se desarrolla el Decreto 23/2009, de 26 de marzo, de medidas 
relativas a la simplificación documental en los procedimientos. Así, en especial, en los 
procedimientos relativos al registro de certificados de eficiencia energética de edificios de 
Castilla y León, no se exigirá la presentación de originales ni de copias compulsadas.

El procedimiento de inscripción se efectuará mediante la aplicación informática de la 
Administración de la Comunidad de Castilla y León prevista para este fin.

Teniendo en consideración la función de asesoramiento a la Junta de Castilla y León 
que en materia de energía dispone la Ley de creación del Ente Público Regional de la 
Energía de Castilla y León se considera conveniente la participación del mismo mediante 
la emisión de informe con carácter previo a la resolución de inscripción.

La presente Orden, trasladada a los sectores afectados en trámite de información 
pública, ha sido informada conforme a lo previsto en el Decreto 40/2005, de 19 de 
mayo, por el que se regula la utilización de técnicas de administración electrónica por la 
Administración de la Comunidad de Castilla y León.

El Decreto 55/2011, de 15 de septiembre, por el que se regula el procedimiento para 
la certificación de eficiencia energética de edificios de nueva construcción en la Comunidad 
de Castilla y León establece, en la Disposición Final Segunda, que se faculta al titular 
de la consejería competente en materia de energía para dictar las disposiciones y actos 
necesarios para el desarrollo y la aplicación del mismo y que se le autoriza para regular 
los procedimientos y sistemas que permitan la gestión telemática del Registro Público de 
Certificaciones de Eficiencia Energética de Edificios de la Comunidad de Castilla y León.

CV: BOCYL-D-31012012-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 21 Pág. 6935Martes, 31 de enero de 2012

En su virtud, de conformidad con lo previsto en el artículo 26 de la Ley 3/2001, de 3 
de julio, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y León,

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

1.– La presente Orden tiene por objeto regular el procedimiento de tramitación para 
la inscripción de los certificados de eficiencia energética de edificios en el Registro Público 
de Certificaciones de Eficiencia Energética de Edificios de la Comunidad de Castilla y 
León.

2.– El procedimiento previsto en la presente disposición será de aplicación para la 
tramitación de la inscripción del certificado de eficiencia energética tanto de proyecto como 
de edificio terminado, y se realizará exclusivamente utilizando la aplicación informática 
«CEREN» disponible en la sede electrónica de la Administración de la Comunidad de 
Castilla y León www.tramitacastillayleon.jcyl.es.

3.– A efectos de la presente Orden, se entenderá por inscripción cualquier asiento 
en el Registro de Certificados de Eficiencia Energética de Edificios de Castilla y León, ya 
sea nueva inscripción, modificación o anulación de certificado de proyecto, o inscripción, 
renovación o actualización de certificado de edificios terminados.

Artículo 2. Usuarios del sistema.

1.– El promotor o propietario tramitará electrónicamente la inscripción, modificación o 
anulación de los certificados de eficiencia energética de proyecto, así como la inscripción, 
renovación o actualización de los certificados de eficiencia energética de edificio 
terminado.

2.– No obstante lo anterior, dado que estos certificados son siempre emitidos por 
técnicos titulados relacionados con la edificación, podrán ser usuarios del sistema:

a) Para tramitar electrónicamente la inscripción, modificación o anulación de los 
certificados de eficiencia energética de proyecto, el proyectista del edificio o el 
proyectista de las instalaciones térmicas del mismo. 

b) Para tramitar electrónicamente la inscripción de los certificados de eficiencia 
energética de edificio terminado, cualquiera de los técnicos integrantes de la 
dirección facultativa de la obra con titulación académica y profesional habilitante 
para redacción de proyectos de edificación o de sus instalaciones térmicas.

c) Para tramitar electrónicamente la renovación o actualización de los certificados 
de eficiencia energética de edificio terminado, técnicos con titulación académica 
y profesional habilitante para redacción de proyectos de edificación o de sus 
instalaciones térmicas. 

En estos supuestos los usuarios actuarán en representación del promotor o 
propietario del edificio o parte del edificio; siendo indispensable que por ambos se firme la 
hoja de encargo según modelo disponible en la sede electrónica de la Administración de 
la Comunidad de Castilla y León www.tramitacastillayleon.jcyl.es, la cual se digitalizará y 
aportará entre los archivos anexos a la solicitud.

CV: BOCYL-D-31012012-1



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 21 Pág. 6936Martes, 31 de enero de 2012

3.– Los usuarios, para acceder a la aplicación informática, «CEREN», deberán 
disponer de DNI electrónico (E-DNI), o de un certificado electrónico reconocido por esta 
Administración.

Las entidades prestadoras de servicios de certificación cuyos certificados emitidos 
son admitidos por la Junta de Castilla y León para los sistemas de información que 
requieren certificado electrónico, figuran en una relación actualizada en la sede electrónica 
de la Administración de la Comunidad de Castilla y León www.tramitacastillayleon.jcyl.es.

Artículo 3. Presentación de solicitudes.

1.– Las solicitudes de inscripción de certificados de eficiencia energética en el 
Registro Público de Certificaciones de Eficiencia Energética de Edificios de la Comunidad 
de Castilla y León, se tramitarán exclusivamente de forma telemática utilizando la 
aplicación informática «CEREN» disponible en la sede electrónica de la Administración de 
la Comunidad de Castilla y León www.tramitacastillayleon.jcyl.es.

2.– Los usuarios cumplimentarán y firmarán digitalmente el formulario de «Solicitud 
de Inscripción» según modelo disponible en la sede electrónica de la Administración de 
la Comunidad de Castilla y León www.tramitacastillayleon.jcyl.es, y aportarán los datos 
y documentos exigidos por la aplicación en función del procedimiento de cálculo de la 
calificación de eficiencia energética:

a) Opción simplificada de viviendas: tablas justificativas y cálculos realizados para 
la obtención de la calificación energética.

b) Opción general Calener VYP: archivos de cálculo y resultados del programa con 
las extensiones .pdf, .xml y .cte.

c) Opción general Calener GT: archivos de cálculo y resultados del programa con las 
extensiones .pdf, .inp, .pd2 y .pdl., así como otros ficheros (librerías de equipos, 
etc.) necesarios para la correcta visualización de la calificación en el programa.

d) Opción de calificación alternativa a las anteriores: alternativa reconocida utilizada, 
descripción de las características energéticas del edificio, envolvente térmica, 
instalaciones, condiciones normales de funcionamiento y ocupación, así como 
archivos de resultados de cálculo de la calificación energética, de acuerdo con lo 
establecido en el Real Decreto 47/2007, de 19 de enero.

Asimismo se aportará como documentación gráfica planos en formato compatible 
con Calener VYP (.dxf o .bmp) o en formato .dwg. 

3.– Así mismo se cumplimentará el «Certificado de Eficiencia Energética de Edificios» 
según modelo disponible en la sede electrónica de la Administración de la Comunidad de 
Castilla y León www.tramitacastillayleon.jcyl.es, el cual deberá ser firmado digitalmente 
por técnico competente.

4.– Para la validación de la solicitud, los formularios cumplimentados deberán 
estar firmados electrónicamente. Una vez validada la solicitud, previo pago de la tasa si 
procede, el sistema emitirá un recibo acreditativo de la recepción, consistente en una copia 
autenticada de la solicitud, escrito o comunicación que incluye fecha, hora y número de 
registro, así como la identificación del documento en el Depósito de Originales Electrónicos 
(DOE).

CV: BOCYL-D-31012012-1












	Orden EYE/23/2012 (BOCyL 31-01-2012)
	Modificación: Orden EYE/362/2013 (BOCyL 28/05/2013)

